
   
      FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 

www.fgf.esp.br 
 

 
AV. B S/N° -  ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3218-2360 

CEP 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA - GOIÁS 

         PORTARIA Nº 041/CT/FGF/2012 

 

 

                             A COORDENADORIA TÉCNICA DA FEDERAÇÃO GOIANA DE 
FUTEBOL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E COMPETÊNCIA,  

 

                                                 CONSIDERANDO QUE ATÉ A PRESENTE DATA CONTINUA ‘SUB-
JUDICE’ A DEFINIÇÃO DO VICE-CAMPEÃO DO CAMPEONATO D A 3ª DIVISÃO DE 2011 QUE 
É O 9º TIME INTEGRANTE DO CAMPEONATO GOIANO DA DIVI SÃO DE ACESSO – EDIÇÃO 
2012, 

 

                                                  CONSIDERANDO QUE EXISTE UMA BOA POSSIBILIDADE DO 
RECURSO DA ASSOCIAÇÃO APARECIDA ESPORTE CLUBE NO STJD SER COLOCADO NA 
PAUTA DO REFERIDO ÓRGÃO JUDICANTE NA SESSÃO DO DIA 31/05/12, 

 

                                                 CONSIDERANDO QUE A FGF ENTENDE SER DA MAIOR 
IMPORTÂNCIA UM CAMPEONATO SER INICIADO SEM NENHUMA PENDÊNCIA, 

 

                                                 CONSIDERANDO QUE A DATA PREVISTA PARA O 
ENCERRAMENTO DO CAMPEONATO GOIANO DA DIVISÃO DE ACE SSO – EDIÇÃO 2012 (DIA 
02/09/12) NÃO SERÁ ALTERADA,  

 

               R E S O L V E: 

 

               Art. 1º – Adiar o início do Campeonato Goiano da Divisão de Acesso – 
Edição 2012, do dia 03/06/12 (domingo) para o dia 09/06/12 (sábado), com o consequente 
remanejamento das datas de todas as 10 primeiras Rodadas da competição (da 1ª Rodada do 1º Turno à 
1ª Rodada do 2º Turno), mantendo-se a mesma sequência da Tabela original do citado Campeonato que 
fica assim: 

 
CAMPEONATO GOIANO DE FUT. PROF. DA DIVISÃO DE ACESSO 

(2a DIVISÃO) – 2 0 1 2  
 

T a b e l a   d e  J o g o s 

1ª F a s e   

1º Turno  
 
 



   
      FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 

www.fgf.esp.br 
 

 
AV. B S/N° -  ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3218-2360 

CEP 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA - GOIÁS 

JG 1ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
01 10/Jun – Dom  16:00 Goiânia EC  X  Trindade AC Aníbal Batista de Toledo  

02 09/Jun – Sáb  19:00   Grêmio E Anápolis  X  Santa Helena EC Jonas Duarte  

03 10/Jun – Dom  15:30 Iporá EC  X  Mineiros EC Ferreirão  

04 10/Jun – Dom  16:00 Vice 3ª Div./11  X  Anápolis FC A definir  

Folga: AE Jataiense 
 
 
JG 2ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
05 13/Jun – Qua  20:30 Anápolis FC  X  Goiânia EC Jonas Duarte  

06 13/Jun – Qua  20:00 Mineiros EC  X  AE Jataiense Odilon Flores  

07 13/Jun – Qua  20:30 Santa Helena EC  X  Iporá EC Pedro Romualdo Cabral  

08 13/Jun – Qua  20:30 Trindade AC  X    Grêmio E Anápolis Abrão Manoel da Costa  

Folga: Vice 3ª Div./11 
 
 
JG 3ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
09 17/Jun – Dom  15:30 Iporá EC  X    Grêmio E Anápolis Ferreirão  

10 17/Jun – Dom  16:00 Anápolis FC  X  Mineiros EC Jonas Duarte  

11 17/Jun – Dom  16:00 Goiânia EC  X  Vice 3ª Div./11 Aníbal Batista de Toledo  

12 17/Jun – Dom  16:00 AE Jataiense  X  Santa Helena EC Arapucão  

Folga: Trindade AC 
 
 
JG 4ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
13 20/Jun – Qua  20:30 Trindade AC  X  Anápolis FC Abrão Manoel da Costa  

14 20/Jun – Qua  20:30   Grêmio E Anápolis  X  Goiânia EC Jonas Duarte  

15 20/Jun – Qua  20:30 AE Jataiense  X  Vice 3ª Div./11 Arapucão  

16 20/Jun – Qua  20:30 Santa Helena EC  X  Mineiros EC Pedro Romualdo Cabral  

Folga: Iporá EC  
 
 
JG 5ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
17 24/Jun – Dom  16:00 Mineiros EC  X  Trindade AC Odilon Flores  

18 24/Jun – Dom  16:00 Anápolis FC  X    Grêmio E Anápolis Jonas Duarte  

19 24/Jun – Dom  16:00 Goiânia EC  X  AE Jataiense Aníbal Batista de Toledo  

20 24/Jun – Dom  16:00 Vice 3ª Div./11  X  Iporá EC A definir  

Folga: Santa Helena EC 
 
 
JG 6ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
21 27/Jun – Qua  20:30 Trindade AC  X  Santa Helena EC Abrão Manoel da Costa  

22 27/Jun – Qua  20:30   Grêmio E Anápolis  X  Vice 3ª Div./11 Jonas Duarte  

23 27/Jun – Qua  20:30 AE Jataiense  X  Iporá EC Arapucão  

24 27/Jun – Qua  20:00 Mineiros EC  X  Goiânia EC Odilon Flores  

Folga: Anápolis FC 
 
 
 
 
 



   
      FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 

www.fgf.esp.br 
 

 
AV. B S/N° -  ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3218-2360 

CEP 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA - GOIÁS 

JG 7ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
25 1º/Jul – Dom  15:30 Iporá EC  X  Goiânia EC Ferreirão  

26 30/Jun – Sáb  19:00   Grêmio E Anápolis  X  AE Jataiense Jonas Duarte  

27 1º/Jul – Dom  16:00 Santa Helena EC  X  Anápolis FC Pedro Romualdo Cabral  

28 1º/Jul – Dom  16:00 Vice 3ª Div./11  X  Trindade AC A definir  

Folga: Mineiros EC 
 
 
JG 8ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
29 04/Jul – Qua  20:30 Trindade AC  X  Iporá EC Abrão Manoel da Costa  

30 04/Jul – Qua  20:30 Anápolis FC  X  AE Jataiense Jonas Duarte  

31 04/Jul – Qua  20:00 Mineiros EC  X    Grêmio E Anápolis Odilon Flores  

32 04/Jul – Qua  20:30 Santa Helena EC  X  Vice 3ª Div./11 Pedro Romualdo Cabral  

Folga: Goiânia EC 
 
 
JG 9ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
33 08/Jul – Dom  15:30 Iporá EC  X  Anápolis FC Ferreirão  

34 08/Jul – Dom  16:00 Goiânia EC  X  Santa Helena EC Aníbal Batista de Toledo  

35 08/Jul – Dom  16:00 AE Jataiense  X  Trindade AC Arapucão  

36 08/Jul – Dom  16:00 Vice 3ª Div./11  X  Mineiros EC A definir  

Folga: Grêmio E Anápolis 
 

2º Turno  
 
 
JG 1ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
37 11/Jul – Qua  20:30   Grêmio E Anápolis  X  Trindade AC Jonas Duarte  

38 11/Jul – Qua  15:30 Iporá EC  X  Santa Helena EC Ferreirão  

39 11/Jul – Qua  20:30 Goiânia EC  X  Anápolis FC Aníbal Batista de Toledo  

40 11/Jul – Qua  20:30 AE Jataiense  X  Mineiros EC Arapucão  

Folga: Vice 3ª Div./11 
 
 
JG 2ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
41 15/Jul – Dom  16:00 Trindade AC  X  Goiânia EC Abrão Manoel da Costa  

42 15/Jul – Dom  16:00 Anápolis FC  X  Vice 3ª Div./11 Jonas Duarte  

43 15/Jul – Dom  16:00 Mineiros EC  X  Iporá EC Odilon Flores  

44 15/Jul – Dom  16:00 Santa Helena EC  X    Grêmio E Anápolis Pedro Romualdo Cabral  

Folga: AE Jataiense 
 
JG 3ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
45 18/Jul – Qua  20:00 Mineiros EC  X  Santa Helena EC Odilon Flores  

46 18/Jul – Qua  20:30 Anápolis FC  X  Trindade AC Jonas Duarte  

47 18/Jul – Qua  20:30 Goiânia EC  X    Grêmio E Anápolis Aníbal Batista de Toledo  

48 18/Jul – Qua  20:30 Vice 3ª Div./11  X  AE Jataiense A definir  

Folga: Iporá EC 
 
 
 



   
      FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 

www.fgf.esp.br 
 

 
AV. B S/N° -  ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3218-2360 

CEP 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA - GOIÁS 

JG 4ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
49 22/Jul – Dom  16:00 Trindade AC  X  Mineiros EC Abrão Manoel da Costa  

50 21/Jul – Sáb  19:00   Grêmio E Anápolis  X  Anápolis FC Jonas Duarte  

51 22/Jul – Dom  15:30 Iporá EC  X  Vice 3ª Div./11 Ferreirão  

52 22/Jul – Dom  16:00 AE Jataiense  X  Goiânia EC Arapucão  

Folga: Santa Helena EC 
 
 
JG 5ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
53 28/Jul – Sáb  19:00   Grêmio E Anápolis  X  Iporá EC Jonas Duarte  

54 29/Jul – Dom  16:00 Mineiros EC  X  Anápolis FC Odilon Flores  

55 29/Jul – Dom  16:00 Santa Helena EC  X  AE Jataiense Pedro Romualdo Cabral  

56 29/Jul – Dom  16:00 Vice 3ª Div./11  X  Goiânia EC A definir  

Folga: Trindade AC 
 
 
JG 6ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
57 1º /Ago – Qua  20:30 Anápolis FC  X  Santa Helena EC Jonas Duarte  

58 1º/Ago – Qua  20:30 Goiânia EC  X  Iporá EC Aníbal Batista de Toledo  

59 1º/Ago – Qua  20:30 AE Jataiense  X    Grêmio E Anápolis Arapucão  

60 1º/Ago – Qua  20:30 Trindade AC  X  Vice 3ª Div./11 Abrão Manoel da Costa  

Folga: Mineiros EC 
 
 
JG 7ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
61 05/Ago – Dom  15:30 Iporá EC  X  AE Jataiense Ferreirão  

62 05/Ago – Dom  16:00 Goiânia EC  X  Mineiros EC Aníbal Batista de Toledo  

63 05/Ago – Dom  16:00 Santa Helena EC  X  Trindade AC Pedro Romualdo Cabral  

64 05/Ago – Dom  16:00 Vice 3ª Div./11  X    Grêmio E Anápolis A definir  

Folga: Anápolis FC 
 
 
JG 8ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
65 08/Ago – Qua  15:30 Iporá EC  X  Trindade AC Ferreirão  

66 08/Ago – Qua  20:30   Grêmio E Anápolis  X  Mineiros EC Jonas Duarte  

67 08/Ago – Qua  20:30 AE Jataiense  X  Anápolis FC Arapucão  

68 08/Ago – Qua  20:30 Vice 3ª Div./11  X  Santa Helena EC A definir  

Folga: Goiânia EC 
 
 
JG 9ª RODADA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
69 12/Ago – Dom  16:00 Anápolis FC  X  Iporá EC Jonas Duarte  

70 12/Ago – Dom  16:00 Mineiros EC  X  Vice 3ª Div./11 Odilon Flores  

71 12/Ago – Dom  16:00 Santa Helena EC  X  Goiânia EC Pedro Romualdo Cabral  

72 12/Ago – Dom  16:00 Trindade AC  X  AE Jataiense Abrão Manoel da Costa  

Folga: Grêmio E Anápolis 

 
 
 



   
      FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 

www.fgf.esp.br 
 

 
AV. B S/N° -  ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3218-2360 

CEP 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA - GOIÁS 

CAMPEONATO GOIANO DE FUT. PROF. DA DIVISÃO DE ACESSO (2a 
DIVISÃO) – 2 0 1 2 

 
T a b e l a   d e  J o g o s 

F a s e  S e m i f i n a l 

Jogos de Ida 
 
JG DATA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
73 19/Ago – Dom     X     

74 19/Ago – Dom     X     

 

Jogos de Volta  
 

JG DATA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
75 26/Ago – Dom     X     

76 26/Ago – Dom     X     

 

F a s e  F i n a l 

Jogo de Ida 
 
JG DATA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
77 29/Ago – Ago     X     

 
 

Jogo de Volta  
 

JG DATA Horário  Mandante PLACAR Visitante Local  
78 02/Set – Dom     X     

 
  
 

                                                 Art. 2º - Como o início do Campeonato foi transferido para  o dia 09/05/12, 
o prazo final para protocolização de contratos de atletas para a 1ª Rodada da competição, fica 
estipulado para a segunda-feira, dia 04/06/12, de acordo com o que preceitua o parágrafo 1º do artigo 20 
do Regulamento Geral das Competições promovidas pela FGF, assim como o prazo para se ganhar 
condição de jogo para a 1ª Rodada do Campeonato fica definido para o dia 06/06/12 (quarta-feira) em 
função do feriado nacional do dia 07/06/12 e a consequente possibilidade do não funcionamento do 
sistema da CBF no dia 08/06/12, de acordo com o artigo 5º do Regulamento do Campeonato Goiano da 
Divisão de Acesso – Edição 2012. 

 

                                                 Art. 3º – Publique-se e cumpra-se. 



   
      FEDERAÇÃO GOIANA DE FUTEBOL 

www.fgf.esp.br 
 

 
AV. B S/N° -  ESTÁDIO SERRA DOURADA – ALA SUL – FONE: (62) 3218-2311 – FAX: (62)  3218-2360 

CEP 74805-100 – JARDIM GOIÁS – GOIÂNIA - GOIÁS 

 

                                                Coordenadoria Técnica da Federação Goiana de Futebol, em Goiânia, aos 
23 dias do mês de maio de 2012. 

 

 

                                                   Roberto Sampaio da Silva 

                                                        Coordenador Técnico 

 


